
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SIANO              

VIA PULCINO – 84088 SIANO (SA) 

☎ 081/5181021- 081/5181355 – C.F. 95140330655 

E mail: SAIC89800D@ISTRUZIONE.IT – PEC: SAIC89800D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivosiano.edu.it 

 

All'Albo on line  

Amministrazione trasparente  

Al Sito Web – Sez. PNRR 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto conferimento incarico componenti Gruppo di Lavoro da impiegare  

nell’ambito: 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze 

multilinguistiche dei docenti 

 

Titolo progetto: “IM…PARI”  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-39673 

CUP: G44D23005680006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

mailto:SAIC89800D@ISTRUZIONE.IT
mailto:SAIC89800D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivosiano.edu.it/




 
 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107"; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 

del merito; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 

comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  



 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove 

competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata 

per complessivi euro 1,1 miliardi, sulla base di due linee di intervento distinte: 

• Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli sco-lastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 

parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM; 

• Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata an-

nuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e 

al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 

VISTO  l’articolo  53  del  Dlgs.  165/2001  che  al  comma  2  statuisce  “Le  pubbliche  amministrazioni non  

possono  conferire  ai  dipendenti  incarichi,  non  compresi  nei  compiti  e  doveri  di  ufficio,  che  non  siano  

espressamente  previsti  o  disciplinati  da  legge  o  altre  fonti  normative,  o  che  non  siano  espressamente  

autorizzati”;   

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 

trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)” e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 

formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTA la proposta progettuale “IM…PARI” inviata sull’apposita piattaforma ed acquisita gli atti di questa 

Istituzione;  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI/0027948 del 26/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti relative alla ratifica di approvazione del suddetto progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n 1691/2024 del 01/03/2024; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 4167 del 06/06/2024 con il quale il Dirigente Scolastico Prof. Filippo 

Toriello assumeva l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 06/02/2024 con delibera n. 22; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “IM…PARI”, CUP: G44D23005680006, di avvalersi 

di figure professionali esperte in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di componenti del 

Gruppo di Lavoro per la realizzazione delle Linee di Intervento A e B, per le azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023), nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 ”Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, della Missione 4, Componente 1 del PNRR; 



 
 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 4173/2024 del 06/06/2024di avvio della procedura di selezione per il 

conferimento incarichi di componenti del Gruppo di Lavoro per la realizzazione delle Linee di Intervento A e 

B, per le azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023), nell’ambito 

della Linea di Investimento 3.1 ”Nuove competenze e nuovi linguaggi”, della Missione 4, Componente 1 del 

PNRR; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n . 4178/2024  del 06/06/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

06/06/2024; 

VISTO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 14/06/2024 alle ore 12:00; 

VISTO il decreto con il quale il Dirigente Scolastico provvedeva a nominare la Commissione di valutazione 

delle candidature, prot. n. 5007/2024, del 28/06/2024; 

VISTO il verbale della Commissione, prot. n. 5122/2024 del 04/07/2024; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva, prot. n. 5250 del 12/07/2024; 

CONSIDERATO che gli atti dell’intera procedura sono legittimi e meritevoli di approvazione; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto; 

DECRETA 

Art. 1 

Conferimento incarico 

 

1. di conferire incarichi individuali di componenti del Gruppo di Lavoro per la realizzazione della Linea di 

Intervento A e B per le azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 

65/2023), nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 ”Nuove competenze e nuovi linguaggi”, della Missione 

4, Componente 1 del PNRR - Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-39673 dal titolo “IM…PARI : 

2.  

GRUPPO DI LAVORO – INTERVENTO A 

 

NOME COGNOME ORE COMPENSO 

ORARIO L.S. 

COMPENSO 

TOTALE L.S. 

RAFFAELE CERRATO 71 € 34,00 € 2.414,00 

MAURIZIO DE CARO 71 € 34,00 € 2.414,00 

SERAFINA PALMIERI 70 € 34,00 € 2.380,00 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

GRUPPO DI LAVORO – INTERVENTO B 

 

NOME COGNOME ORE COMPENSO 

ORARIO L.S. 

COMPENSO 

TOTALE L.S. 

RAFFAELE CERRATO 41 € 34,00 € 1.394,00 

 

3. di procedere alla stipula delle Lettere d’incarico, essendo dipendenti di questa istituzione scolastica;  

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line dell’Istituto, sul sito  web dell’Istituzione scolastica -   

sezione PNRR e in Amministrazione Trasparente (Sez. Bandi di Gara e Contratti) 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Filippo Toriello 

Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Esso sostituisce il documento cartaceo e la firma aut



 

 

 


		2024-07-12T13:59:15+0200
	TRLFPP58S24F480V




